EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO
DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL DE CARAGUATATUBA – TRIÊNIO 2025-2028

O CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE
CARAGUATATUBA, neste ato representado por sua Presidente Sophia Esteves
Ferreira Neto, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
Municipal n.° 2.351, de 10 de agosto de 2017 e alterações posteriores e no Decreto
Municipal nº. 746, de 22 de agosto de 2017, pelo presente Edital FAZ SABER a
todos os interessados que, no dia 04/09/2025, no horário entre às 9h e 16h30min.,
na  Secretaria  Municipal  de  Habitação,  sito  à  Avenida  Guaporé  nº  955,  Indaiá,
Caraguatatuba, foi realizada votação para eleição, por voto secreto, de 5 (cinco)
membros titulares e 5 (cinco) membros suplentes, que representarão a Sociedade
Civil Organizada, para mandato de 03 (três) anos (triênio 2025-2028)

No  processo  eleitoral,  foram  inscritas  07  entidades,  para  a  representação  da
sociedade civil organizada, conforme publicado no Edital 1676, Ano VIII, de 3 de
setembro de 2025, nos termos do artigo 1º da Lei  Municipal nº 2675 de 01 de
setembro  de  2023,  sendo  três  representantes  titulares  e  três  suplentes  de
fundações,  sociedades,  sindicatos,  associações  comunitárias,  cooperativas
habitacionais e quaisquer outras entidades privadas ligados à área habitacional e
dois representantes titulares e dois suplentes de entidades acadêmicas ligadas à
área habitacional. Assim, foi realizada a votação para a escolha dos respectivos
representantes.

Foram apurados 165 votos, sendo 162 válidos e 3 nulos.

Representantes da Sociedade Civil Organizada eleitos por voto Total de votos

Primeira Associação do Distrito de Porto Novo (Primeira ADPN) 54 votos
Titular: Dalva Ricardo Santana
Suplente: Valmir de Moraes

Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região
Titular: Pedro Hirochi Toyota
Suplente: Gláucia Montagner Von Zastow

34 votos

Associação dos Arquitetos e Urbanistas de Caraguatatuba
Titular: Renata Jussara Borges
Suplente: José Alencar Galvão

30 votos

Foram eleitos por aclamação as entidades acadêmicas ligadas à área habitacional,
tendo em vista que foram as 2 únicas inscritas para concorrer ao pleito, a saber:

Sociedade Empresária de Ensino Siperior do Litoral Norte (Faculdade
Módulo)

Eleita por
aclamação

Titular: Marina Gonçalves de Matos
Suplente: Douglas Santos Salvador

Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo –
Campus Caraguatatuba

Eleita por
aclamação

Titular: Tatiane Roselli Ribeiro
Suplente: Emerson Roberto de Oliveira

Assim, decorrido o prazo constante no Edital e não recebeu tendo recebido nenhuma manifestação
contrária ao resultado do pleito, HOMOLOGA-SE O RESULTADO DA ELEIÇÃO.

Caraguatatuba, 08 de setembro de 2025.

Sophia Esteves Ferreira Neto
Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de

Caraguatatuba

logo_conselho

CMHISC

(CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAGAO

HABITACAO

GOVERNO MUNICIP

TEMPO DE PROSPERIDADE

> habitacao@caraguatatuba.sp.gov.br Secretaria Municipal de Habitac&o
@) ©prefeituradecaraguatatuba 12) 3885.1600
@coroguototubo_oficiol @ Av.Guaporé, 955 - Indaid

EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE CARAGUATATUBA – TRIÊNIO 2025-2028

O 	CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE CARAGUATATUBA, neste ato representado por sua Presidente Sophia Esteves Ferreira Neto, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal n.° 2.351, de 10 de agosto de 2017 e alterações posteriores e no Decreto Municipal nº. 746, de 22 de agosto de 2017, pelo presente Edital FAZ SABER a todos os interessados que, no dia 04/09/2025, no horário entre às 9h e 16h30min., na Secretaria Municipal de Habitação, sito à Avenida Guaporé nº 955, Indaiá, Caraguatatuba, foi realizada votação para eleição, por voto secreto, de 5 (cinco) membros titulares e 5 (cinco) membros suplentes, que representarão a Sociedade Civil Organizada, para mandato de 03 (três) anos (triênio 2025-2028)

No processo eleitoral, foram inscritas 07 entidades, para a representação da sociedade civil organizada, conforme publicado no Edital 1676, Ano VIII, de 3 de setembro de 2025, nos termos do artigo 1º da Lei Municipal nº 2675 de 01 de setembro de 2023, sendo três representantes titulares e três suplentes de fundações, sociedades, sindicatos, associações comunitárias, cooperativas habitacionais e quaisquer outras entidades privadas ligados à área habitacional e dois representantes titulares e dois suplentes de entidades acadêmicas ligadas à área habitacional. Assim, foi realizada a votação para a escolha dos respectivos representantes.

Foram apurados 165 votos, sendo 162 válidos e 3 nulos.

		Representantes da Sociedade Civil Organizada eleitos por voto

		Total de votos

		Primeira Associação do Distrito de Porto Novo (Primeira ADPN)

		54 votos

		Titular: Dalva Ricardo Santana

Suplente: Valmir de Moraes

		Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região

		Titular: Pedro Hirochi Toyota

Suplente: Gláucia Montagner Von Zastow

		34 votos

		Associação dos Arquitetos e Urbanistas de Caraguatatuba

		Titular: Renata Jussara Borges

Suplente: José Alencar Galvão

		30 votos

Foram eleitos por aclamação as entidades acadêmicas ligadas à área habitacional, tendo em vista que foram as 2 únicas inscritas para concorrer ao pleito, a saber:

		Sociedade Empresária de Ensino Siperior do Litoral Norte (Faculdade Módulo)

		Eleita por aclamação

		Titular: Marina Gonçalves de Matos

Suplente: Douglas Santos Salvador

		Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus Caraguatatuba

		Eleita por aclamação

		Titular: Tatiane Roselli Ribeiro

Suplente: Emerson Roberto de Oliveira

Assim, decorrido o prazo constante no Edital e não recebeu tendo recebido nenhuma manifestação contrária ao resultado do pleito, HOMOLOGA-SE O RESULTADO DA ELEIÇÃO.

Caraguatatuba, 08 de setembro de 2025.

Sophia Esteves Ferreira Neto

Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Caraguatatuba

e o
L NTHALSSE SocAL OF CANACUATAA - TN S

' conseuio uuniPAL o€ KABTAGAD o WTERESSE socaL 06
CARAGONTATUSA e s epatarind o i P g

Fares ot v s s v v, s deens 1 o
L 2510010t st e 017 e oot 10 e
e . T s 22 e 201y e ok 1A SO
8 ey ot . s it G 35,
Comgamin b eesi vocas pore sk, por s st o 5 ()
o e 5 o) ekt et s oot
i pr it 0 5 e o i o 20,

o st o s o S 70 o 3 o
e a7 0761
oo e, o, e oo, ooy
i e o i s i 458 P &
o et o 32 et o s s o 3
e W i 14 s 5 s 5 s gt

s i g s T |

T ———

o s sttt o i o

- T
ey ]